
                           GUIA DA PESSOA IDOSA LEGISLAÇÃO E SERVIÇOS

                                     DECRETO Nº 9.574 DE 12 DE SETEMBRO DE 1996

                                                               Dispõe sobre o atendimento a idosos
                                                               nos Postos de Saúde e na rede hospitalar
                                                               do Estado.

       O Governador do Estado do Piauí no uso das suas atribuições que lhe 
confere o inciso XIII, do art. 102 , da Constituição Federal, e 
         Considerando que na demanda dos serviços de Proteção à Saúde oferecidos 
pelo estado, a incidência de idosos é bastante significativa;
        Considerando que os atuais critérios de atendimento nos Postos de Saúde e 
Hospitais do estado não favorece os idosos que, em alguns casos, têm agravada a 
sua situação de saúde, em decorrência da eventual falta de atendimento; e
       Considerando que cumpre ao estado o dever de amparar as pessoas idosas, 
assegurando sua participação na comunidade, defendendo sua dignidade e bem 
estar  e  garantindo-lhes  o  direito  à  vida  ,  conforme  prescrito  no  art.  251  da 
Constituição Federal.

                DECRETA:

        Art.1º Ficam os Postos de Saúde e Hospitais da rede estadual autorizados a 
conferir prioridade no atendimento aos idosos, proporcionando a estes todas as 
facilidades de assistência  mádico-hospitalar  disponíveis  no âmbito do serviço 
público estadual.

        Art.2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

              PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina(PI) 12 de setembro de 1996.

                             FRANCISCO DE ASSIS MORAES SOUZA
                                             Governador do Estado

Publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí em 17-09-1996
                  


